
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

terça-feira, 29 de maio de 2018 Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9331B7549732A977BE496380A4E01FA3



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• EDITAL Nº. 008 / 2018 - “DISPÕE SOBRE A PUBLICIDADE DA AUDIÊNCIA PÚBLICA, PARA DAR CUMPRIMENTO AO QUANTO

DETERMINA O § 4º DO ART. 9º, DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (LRF), É DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”

• PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 13/2018.

• TERMO DE CANCELAMENTO - TOMADA DE PREÇO Nº 004/2017.

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2º BIMESTRE 2018

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTRE 2018

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9331B7549732A977BE496380A4E01FA3



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Outros

 
 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 
 

Gabinete do Prefeito 

EDITAL nº. 008 / 2018 
 

“Dispõe sobre a Publicidade da Audiência 
Pública, para dar cumprimento ao quanto 
determina o § 4º DO Art. 9º, da Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal (LRF), é dá outras pro-
videncias.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL – Estado da Bahia, no uso de suas atri-
buições que lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os munícipes que: 
  
CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o 
Art. 48, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº. 101/2000); 
 
CONSIDERANDO, que a cada quadrimestre, o Poder Executivo demonstrará e ava-
liará o cumprimento das metas fiscais;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica marcada para o dia 30 de maio do corrente ano, audiência pública, 
relativa ao 1º quadrimestre de 2018. 
 
§ 1º. A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço do auditório 
da Câmara Legislativa deste município, às 15h30min. 
 
§ 2º. Ficam convidadas todas as autoridades deste município, bem como todos os 
munícipes, para dar ciências do quanto determinado do parágrafo único no § 4º do 
art. 9º da LRF. 
 
Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 26 de maio de 2018. 
 
 
 
 
 
 

 
Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0250A3DB6B017139838B4701D5545CFE

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

  Comissão Permanente de Licitação 
COPEL 

 
 
 

A	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CENTRAL/BA,	ATRAVÉS	DA	SUA	PREGOEIRA	NOMEADA	PELA	PORTARIA	MUNICIPAL	Nº.	
002/2018	 TORNA	 PÚBLICO	 QUE	 ESTARÁ	 REALIZANDO	 LICITAÇÃO	 NA	 MODALIDADE	 DE	PREGÃO	 PRESENCIAL	PARA	
REGISTRO	DE	PREÇO	Nº.	 13/2018,	 REGIDO	 PELA	 LEI	 Nº.	 10.520/02	 E	 SUBSIDIADA	 PELA	 LEI	 Nº.	 8.666/93.	 OBJETO:	
CONTRATAÇÃO	DE	 EMPRESA	 PARA	 FORNECIMENTO	DE	MEDICAMENTOS	DA	 FARMÁCIA	BÁSICA,	 CONTROLADOS,	
INJETÁVEIS,	MATERIAIS	PENSO,	SORO,	 INSUMOS,	SANEANTES,	ODONTOLÓGICOS	E	RADIOLÓGICOS,	ATENDENDO	A	
DEMANDA	 DAS	 UNIDADES	 DE	 SAÚDE	 DO	 MUNICÍPIO	 DE	 CENTRAL/BA,	 COM	 DATA	 DE	 ABERTURA	 PARA	 O	 DIA	
12/06/2018	 ÁS	 08:40	 HORAS,	 LOCAL:	 AVENIDA	 JOÃO	 DURVAL	 CARNEIRO,	 Nº	 72	 –	 CENTRO,	 CENTRAL	 –	 BAHIA,	
INFORMAÇÕES:	 COPELCENTRAL@OUTLOOK.COM,	 INFORMAÇÕES	 DAS	 08:00	 ÀS	 12:00HORAS,	 VALOR	 DO	 EDITAL	
IMPRESSO:	R$	50,00,	CENTRAL/BA,		EM	29	DE	MAIO	DE	2018,	ERIDAN	DA	PAZ	LIMA	MATOS	–	PREGOEIRA.	

	
	
 
 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8CBCCC8BA794EFB591B3BF855B1F6F6

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Tomada de Preço

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone/Fax: (74) 3655 1610/1647 copelcentral@outlook.com/ 

 

 

COPEL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE CANCELAMENTO  

 

 
Referência: Processo Licitatório nº 004/2017 – Tomada de Preço nº 004/2017.  

Objeto: Elaboração de projeto executivo de engenharia para recuperação de 20,19 Km 

de estradas vicinais do Município de Central/BA. 

 

 

A Presidenta da Comissão, nomeada pela Portaria nº 013/2017, em respeito aos 

princípios gerais de direito público, às prescrições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, procede, em nome do Município de Central/BA, ao Cancelamento do Processo 

Licitatório nº 004/2017, na modalidade de Tomada de Preço nº 004/2017, pelo fato de 

não atender ao prazo de 30 (trinta) dias, entre a data de publicação e realização do 

certame, em se tratando de modalidade Técnica e Preço. Desta forma, em outro 

momento a Administração Pública providenciará a aquisição do objeto em questão. Não 

há prejuízo para o erário público. Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. Não 

há e nem haverá prejuízo para o interesse público. 

 

Central/BA, 19 de Janeiro de 2018. 

 

 

 

 

 

ERIDAN DA PAZ LIMA MATOS 

Presidenta da Comissão- COPEL 

 

 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC8F3AD87F0D9C0BA7FD0B9BDAF0C70F

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central
Relatório Resumido da Execuçâo

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

091465ED2FADBDF1EDB55AA3432AB114

terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Central
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9331B7549732A977BE496380A4E01FA3



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9331B7549732A977BE496380A4E01FA3



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9331B7549732A977BE496380A4E01FA3



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9331B7549732A977BE496380A4E01FA3



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9331B7549732A977BE496380A4E01FA3



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9331B7549732A977BE496380A4E01FA3



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9331B7549732A977BE496380A4E01FA3



terça-feira, 29 de maio de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9331B7549732A977BE496380A4E01FA3


		2018-05-29T17:46:07-0300




